常椭解酬因做问酣 1'1朗;锁(史#

常解欠联办 (2018) 3 号
~

关于印发《常熟市解决企业工资拖欠问题部门
联席会议 2018 年工作要点》的通知

市解决企业工资拖欠问题部门联席会议各成员单位:

现将《常熟市解决企业工资拖欠问题部门联席会议 2018 年工
作要点》印发给你们，请结合工作实际，抓好落实，确保完成各

项目标任务。

抄送:苏州市解决企业工资拖欠问题部门联席会议

常熟市解决企业工资拖欠问题部门联席会议办公室 2018年6 月 22 日印发

一 1 一

命

常熟市解决企业工资拖欠问题部门联席会议
2018 年工作要点

2018 年治欠保支工作的总体要求是:深入学习贯彻党的十九

大精神和习近平新时代中国特色社会主义思想，紧扣在发展中保

障和改善民生的中心任务，坚持目标导向和问题导向，进一步加

强保障农民工工资支付的组织领导，着力健全工资支付保障机制，

全面推进工程建设领域按月足额发放工资、实名制管理、工资专

用账户等制度的有效落实，力口大欠薪惩处力度，强化定期调度和

督查考核，高质量高标准完成国家三年行动计划 2018 年度目标任

务。

一、进一步落实属地监管责任

(一)加强目标考核。通过实施 2018 年度保障农民工工资

支付工作考核，进一步落实各镇(街道、开发区)政府(管委会)

的属地监管责任，把上级工作部署落到实处，督促属地政府切实

抓好形势研判、政策完善和措施落实工作，努力实现到 2020 年农

民工工资基本无拖欠 o

(二)完善考核指标体系。充分考虑治欠保支工作总体目标

和各项工作推进情况，制定常熟市保障农民工工资支付工作考核

办法和考核细则，突出年度考核重点，确保考核取得实效。

(三)高质量高标准完成目标。 2018 年底前，实名制管理制

度覆盖率达到 95% (国家目标 70%)，要求依规签订劳动合同，建
立职工名册、考勤计量和工资支付台账;按月足额支付工资规定

覆盖率达到 95% (国家目标 90%)，要求逐步提高各类奖金的月度

一 2 一

且~⋯

分摊比例;农民工工资专用账户制度覆盖率达到 85% (国家目标
80%)，要求专用账户按规定运行。

二、进一步发挥示范引领作用

(四)选树标杆企业。借助大走访、课题调查等活动加强调

研，及时发现和总结施工企业落实按月足额发放工资、实名制管

理、农民工工资专用账户制度等方面的经验做法。对这方面有优

秀做法的施工企业，要加大宣传推广力度，以标杆示范带动全市

面上工作。

三、进一步健全制度保障机制

(五)完善政府投资工程项目审批和资金监管措施办法。进

一步加强对政府投资项目的审批管理，严格审查资金来源和筹措

方式。长期拖欠工程款的单位，不得批准新项目开工，实施拖欠

工资企业"黑名单"制度，对列入黑名单的企业采取限制市场准

入等惩戒措施。严禁建设单位要求施工企业垫资承包，严禁施工

单位以垫资承包方式投标和施工。加强对政府投资项目建设全过

程资金监管，按规定及时拨付财政资金。

(六)完善银行代发工资制度。推行分包企业委托总承包企

业直接向农民工代发工资制度。总承包企业应实施统一的农民工

实名制管理，统一用工登记和编制工资表，经农民工签字确认后，

由总承包企业委托银行通过其设立的专用账户直接将工资款划拨

至农民工个人银行账户，从源头上防止分包企业(或劳务企业)

或包工头故意拖欠、克扣工资情况的发生。

(七)完善建设工人工资支付保证金制度。扩大我市建设工

人工资支付保证金适用范围，保证金统一存入市财政局统一开设

-3 一

"财政局预算外资金"专用账户，市财政局委托市住建局、交运

局、水利局实施日常管理，完善《常熟市建设工人工资支付保证

金实施办法>>，对保证金的交纳、收取、退回等方面予以进一步明

确。

(八)完善企业守法诚信管理制度。进一步完善拖欠农民工

工资企业"黑榜"信息公开制度，定期将拖欠工资达到红色预警

等级企业信息通过"诚信常熟"网站向社会公示，同时抄送企业

预警处置领导小组成员单位，各成员单位实施联动惩戒。继续做

好重大劳动保障违法行为社会公布和报送工作，全年不少于 4 次。

同时加大培育劳动保障诚信单位，争取诚信单位的数量和质量较

之去年有较大提升 D

(九)完善施工企业工资支付主体责任制度。制定并实施建

设单位或施工总承包企业在欠付工程款范围内先行垫付农民工工

资具体办法，制定并实施建设单位或施工总承包企业因违法发包、

转包或违法分包造成欠薪的清偿责任的具体办法。进一步落实国

有企业工资支付主体责任和工程总承包企业职责，国有资产监督

管理部门要切实落实有关责任，督促监管企业解决好拖欠工资问

题，指导关停并转迁等固有企业处理工资拖欠问题口

(十)完善横向协作网络。打通地区间壁垒，健全与周边地

区、劳务输出地政府协作网络，协调行动，共同解决欠薪"顽症"。

四、进一步加强督查调度工作

(十一)实施定期调度。对建立健全治欠保支各项制度、工

程建设领域重点制度落实、欠薪案件办理等情况实施定期报告制

度。定期通报各板块工作推进情况，对落实工作滞后的，将在一

-4 一

d晦

定范围内予以通报。

(十二)加强督查问责。对制度完备、机制健全、成效明显

的板块予以通报表扬。对存在问题的板块，提出整改要求，限时

报告整改情况。通过建筑行业年中年末重点工程工资排查、打击

非法用工清理整顿劳务市场领导小组年底专项督查、劳动关系三

方委员会不定时工资清欠巡查等形式，对整改情况进行督查，对

推进缓慢、整改落实不到位的，将按照《常熟市党政干部问责暂

行规定》提出问责建议。

五、进一步震慑违法违规行为

(十二)加强农民工工资支付日常监管。进一步完善《企业

工资支付预警平台》监控网络，加强分析研判，做好隐患排查和

欠薪防范工作，动态掌握用人单位的农民工工资支付情况。对典

型欠薪案件，通过"诚信常熟"网站进行"黑榜"信息向社会集

中公布，同时抄送各成员单位，实施联合惩戒，形成有力震慑。

加强镇域综合执法劳动保障队伍建设，严格落实实名制监管制度，

明确监管责任人，落实任务责任。

(十四)开展农民工工资支付专项检查。重点对工程建设领

域和制造、餐饮等劳动密集型行业进行集中排查检查，建立工作

台账，摸清底数，依法查处欠薪行为 o

(十五)开展规范工程建设领域市场秩序专项行动。行业主

管部门进一步落实行业监管责任，开展打击转包、违法分包专项

行动，优化建筑市场，改善农民工就业环境。

(十六)完善治欠保支联动机制。健全多部门联合处理欠薪

案件工作机制，依法依规保障农民工劳动报酬权益。完善应急联

一 5 一

合处置机制，畅通投诉举报渠道，妥善处置农民工欠薪引发的群

体性事件，杜绝发生欠薪引发的造成严重社会影响的极端事件。

进一步加强行政执法与刑事司法衔接配合，严厉打击拒不支付劳

动报酬犯罪行为 o

六、进一步营造治欠保支良好氛围

(十七)开展送法上门活动。对重点领域、重点行业、重点

企业，开展送法上门宣讲，引导企业依法用工、农民工理性维权。

在所有施工现场醒目位置设立维权信息告示牌，维权信息要全面、

准确。

(十八)加强舆论宣传。坚持正面引导，积极发挥新闻媒体

宣传作用。充分利用现代传媒手段，创新宣传方式，增强宣传效

果，营造关心关爱农民工的良好舆论氛围。

-6-
暗

--

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008